De decalogi

Bhulum sub dubio professe debet: et illud de quod certus est pro certo debet asserere. Si quis contингit ex humanae memorie labilitate quod homo se certus esse reputat de eo quod si falsum est: et ideo si quis cum debita sollicitudine recogitans estimat se certum esse de hoc quod tamē falsum est: nō peccat mortaliter sed asserens quia non dicit falsum testimonium pro se et ex intentio*e* sed pro accidente protra id quod intendit. Secundo queri potest: enī in dicto precepto: non loqueris protra primum tuū falsum testimonium: prohibeatur falsitas ut dicunt ibidē glo. et Isidorus: thoc fam Alex. est vex de falsitate a prote dicentis: que attēdit in mandato: ut pro etiam in eodē precepto prohibeat taciturnitas veritatis cū ipa veritas ab aliquo requirif. Ad hoc respondet Alex. in. iij. quod sic: quod ista negatiua nō loquiris: etiā includit affirmatiua qua precipit obseruantia veritatis ad primum: negatiua tamē obligat semp et ad semp: affirmatiua vero semp sed non ad semp sed pro tpe et causa: nam causa facit taciturnitatez veritatis esse culpabilez. Dicit enī Augu. scribens ad Casulanū: et ponit. xj. q. iij. c. quis quis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat: glo. tunc quādo inducif in testē fram del sup se puocat: quia magis timet hominē quod deum. Multomagis aut si hoc facit precio fauore odio vel amore. Seqnt. Alterque reus est: et quod veritatē occultat: et quod mendaciū dicit quia et ille prodesse nō vult: et iste nocere desiderat. Dicit enī Chryso. quod nō tun est proditor veritatis quod palā mentitur: sed etiā quod non libere pronūciat veritatē quā libere pronunciare optet: aut quod libere veritatem non defendit quā libere defendere prouenit. Hinc fam Hof. illi qui subtrahunt suum testimonium illi rei quod non nisi pro eos probari potest mortaliter peccat: et ideo cogēdi sunt satissacere sicut de alijs mortalibus: vt. vi. q. j. hi qui: quod si de sua taciturnitate munus recipient obligarent ad restitucionem muneris: nō danti sed ei in cuius iniuria datū est. Et si talis iurasset se nō prohibitus pro testimonium: credit Hof. iuramentū illud esse temerariū: quādo non nisi pro eum de veritate liquere potest: tuc enī posset etiā auctoritate propria contravenire: vt. xxij. q. iiij. in malis promissis rescinde fidē. Et subditur ratio cum dicit. Impia est enī promissio que scelere adimpleteur. Et hoc est verū quādo certum est ex hoc punire mortale peccatum: secus autē si dubitares: tuc enī

Precepto

esset prius superioris auctoritas requirēda: ut extra de electi. c. venerabilem. Tertio queri potest: vtrum homo teneatur ad ferendum testimonium: prosertim cum dicitur prorouer. v. Qui ambulat fraudulēter revealat archana: qui autem fidelis est celat amici cōmissum: hinc Abraā petiūt ab uxore sua Sara quod diceret in egypto Abraam esse fratrem suū et celaret eum esse virum suum: ut patet Heb. xij. Et iterū dicit Augu. in questionibus Heb. quod Abraā de uxore sua dicens ad Abimelech: soror mea ē veritatem celari voluit non mendacii dici: sed veritatem celādo abstinet aliquis a testificando. Ad hoc respōdet Tho. scđa 2^e. q. lxx. quod in testimonio ferendo distinguendū est: quia altquādo requirif alius testimonium et aliquādo nō. Si ergo requirif testimonium alicuius subditi: et hoc auctoritate superioris cui ī his que ad iusticiam pretinent obedire tenetur tunc non est dubium quin in his teneat ferre testimonium in quibus fam ordinem ītrit ab eo testimonium exigif: puta ī manifestis et ī his quibus infamia precedit. Si autē exigitur ab eo testimonium in alijs: puta in occulis et de quibus infamia non precessit: nō tenetur ad testificandū nisi in casu vt videsbitur. Si vero requiratur eim testimonium non auctoritate superioris cui obedire tenetur: tuc ē distinguendū. Quia si testimonium requiraf ad liberandū hominem vel ab iniusta morte vel a pena quacūque vel a falsa infamia vel etiam ab iniquo dāno: tunc homo tenet ad testificandū: quod si testimonium eius non requiraf: tuc nihilominus in hoc casu tenet facere quod in se est: vt aliqui veritatē denūciet quod ad hoc possit prodesse. Dicit enī in propria. lxxij. Eripite pauperē et egenum de manu peccatoris liberate. Et prorouer. xxij. Erue eos qui ducentur ad mortē. Et Roma. j. dicit. Digni sunt morte non solum qui faciunt sed etiā qui proseniunt facientibus: vbi dicit glo. Cōsent. reē tacere cum redarguere possis. Sup his vero que pretinent ad prodemnationē alicuius: non tenet aliquis ferre testimonium nisi cū a superiori compellitur fam ordinez turis: quia si contra hoc veritas occultet: nulli ex hoc speciale dānum nascif: vel si īmineat periculū accusatori non est curandū: quis ipse se in hoc piculum sponte ingessit. Alia autē ratio est de reo cui piculum īminet eo non volente. Ceterū in auctoritate predicta

loquitur Augu. de occultatioe veritatis in illo casu: quoniam quis non compellit auctoritate superioris veritatem p̄palare: et quando veritatis occultatio specialiter est nulli damnosa. Preterea in illis quae sunt homini commissa in secreto per confessionem nullo modo testimoniū ferre debet: quia talia non scit ut homo sed tanquam dei minister: et maius est vinculum sacri q̄libet hominis p̄cepto. Circa ea vero que aliter homī sub secreto committuntur distinguendū ē. Quia quoniamque sunt talia quae statim cū ad noticiā hominis vniūt hō tenet ea manifestare: puta si p̄tinerent ad corruptiōes multitudinis spūiale vel corporalē vel in gravitudinē alicuius p̄sonae: vel si quod aliud ē homī quod quoniamque p̄palare tenet vel testificādo vel denūciādo: et hoc debitum obligari non potest per secreti commissū quod in hoc frangere fidē alteri debitā. Quicquid vero sunt talia quae quis p̄dere non tenet: vñ tunc ex hoc obligari potest quod sibi sub secreto committuntur: et tunc nullo modo tenet ea p̄dere etiā ex p̄cepto superioris: quod seruare fidē est de iure naturā: nihil autē p̄cipi potest hoc id quod ē de iure naturali. Quarto q̄ri potest utrum testes cogi possint ad ferendū testimoniū: p̄sertim cū ex de testi. cogē. in. c. sup eo. ubi subditur: quod si factū est notoriū non indiget testiū depositionib⁹ declarari: cū talia p̄bationē vel ordinem iudiciariū non requirant. Uerū si non ē notoriū vel is qui querens factum negauerit: testes qui interfuerūt facto monēdi sunt: non cogendi ad ferendū testimoniū habent. Ad hoc r̄ndet Astēn. li. j. ti. xxxvij. distinctionē fīm Hof. Aut inquit regulus testimoniū in causa ciuili: et tunc generaliter q̄libet sciens habitatē cogi debet p̄hibere testimoniū veritatis: vt. L. de testi. le. si quoniam. xiiij. q. iiij. c. q̄bz: ex de testi. cog. c. peruenit. j. t. iiij. Aut inquit testimoniū in causa criminaliter agit de criminis ciuilicē: et sic etiā testes cogēdi: ut eo. ti. c. p̄terea. c. cū hoc: et planius in glo. Si vero agit de criminis criminaliter tunc aut agit de criminis falsi: et sic etiā testes sunt cogēdi: ut d. c. cū hoc: et in glo. vel agit de alio crimen: et tunc generaliter non sunt cogēdi: ut eo. ti. c. dilectorum. Preterquam si per altos vertas lique non potest: vt. xiiij. q. iiij. c. q̄bz: vel nisi se subtrahat grā odio vel timore: ut eo. ti. c. j. et dicto. c. dilectorum: in glo. Sunt autē cogēdi per censurā ecclasticā ut p̄t eo. ti. in diuersis. c. et etiā ex forma līcā pape per clausulā illā. s. testes autē: et cetera. quod si non ponit ibi ut sollet fieri quoniam in eis sit metrio de criminis: tunc nō

billomin⁹ ad iura se index referat: et testes cogat vel non cogat fīm supradicta. Consuetudo tamen romane curie ē: quod in causis vnde facta vbi agit de criminis nullū testē cogat quāliter cūq; de eo agat et idē seruat in līcis non apponēdo clausulā p̄dictā. Mota etiā Ray. tit. de rapto: quod quoniamque p̄fectū p̄bationū rē suā amitteret: etiā p̄sonae p̄nilegiate sic p̄sbri cogendi sunt iurati testificari: vt. xiiij. q. iiij. c. q̄bz: non tamen in causa sagittinis. Quinto q̄ri potest: utrum p̄ferēdo testimoniū potest aliquid accipi: p̄sertim cum nemo militat stipendijs suis: ut p̄t. j. Cor. ix. Ad h̄ r̄ndet Augu. scribēs ad macedonijū: et ponit. xiiij. q. v. t. c. non sane. ubi subditur. Non tamen debet index vēdere iustū iudiciū aut testiū vex testimoniū: quod vēdit aduocatū iustū p̄ocinū et iurisperitorū vex consiliū. Et subdit rōnē dicens: Illi enim sc̄z index et testis iter vtrāq; p̄tein ad examē adhibēt: isti sc̄z aduocatū et iuris perit ex una pte consitutū: ibi. Ex quod patet quod sicut non debet esse sinū venalis sic nec testimoniorū: quoniam testes expensas recipi possint a p̄ducēte: vt. iiiij. q. iiij. c. testes. h. vēturis: et. xij. q. iiiij. c. non licet in glo. Quid ergo si testiū corruptū dicit falsū testimoniorū. Respondebat Astēn. ubi supra: quod testimoniorū nullū ē: et quod venale: et quod falsū: et p̄pter penaz seculi testis ē in indicio aīe illi quē suo testimonio legit ad omne iteresse: ar. ex de testi. c. sic. Et pecunia sic data restituit debet non dāti sed in cuius iniuriā data. j. q. j. c. iubemus. Si tamen simpliciter data est ut iustū ferret testimoniū: tunc repetere potest et ei reddi debet fīm Hof. ut dicto. c. non sane: et ex de simo. c. dilect⁹.

Sexto q̄ri potest: utrum alicuius testimoniū repellit potest absq; sua culpa: p̄sertim cū de quodlibet presumēdū ē bonū nisi h̄riū et p̄pareat: sū ad bonitatē hominis p̄tinet quod vex testimoniū dicat. Ad h̄ dicēdū fīm Tho. scđa. 2. c. q. lxx. quod testimoniū non habet infallibilem certitudinem p̄babilem: et ideo quod est quod p̄babilitate afferat in h̄riū reddit testimoniū inefficax. Reddit autē p̄bable quod aliquis in testificando habitatē non sit firmus: et h̄ quicquid p̄petrā culpā: sic infideles et famēs et quod publico criminis rei sunt: quod nec accusare possint: quicquid vero absq; culparit h̄ vel ex defectu rōnis sic cut p̄t in pueris amētibus et multeribus: vel ex affectu sicut p̄t de inimicis et de psonis p̄luctis et domesticis: vel etiā ex iteriori conditione: sicut sunt pauperes serui et illi quibus impari potest de quod p̄bable ē quod defacili possint induci ad ferēdū testimoniū in habitatē: